
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO Nº 001/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle 
Interno, em relação ao Leilão nº 001/TJPA/2018, destinado a 
alienação de veículos pertencentes a este Tribunal, adjudicando 
os lotes aos respectivos arrematantes que apresentaram o maior 
lance, conforme documentação constante dos autos. Homologo 
a presente licitação, para os devidos fi ns. Belém, 18 de junho de 
2018. FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO SECRETARIO 
DE ADMINISTRACAO.

Protocolo: 327479

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 023/2018-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICAE DEFESA SOCIAL - SEGUP, 
FUNDAÇÃO PROPAZ,  POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ// Objeto: Constitui objeto 
do presente Acordo a Cooperação Técnica para implantação da 
“PATRULHA MARIA DA PENHA”, com o objetivo de fi scalizar o 
cumprimento das medidas protetivas deferidas pelos juízes 
das Varas de Violência Doméstica e Familiar contra a mulher 
da Comarca de Marabá, especialmente nas situações cuja 
fi scalização é considerada indispensável.//Vigência: 04 anos 
com início em 13/06/2018 e término em 13/06/2022.// Valor: 
sem repasse de recursos.// Data da assinatura: 13/06/2018//
Responsável pela assinatura: Desembargador RICARDO 
FERREIRA NUNES – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 324747

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018/TCM
A Presidente em exercício do TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/1993 e suas alterações, e conforme o que consta no 
Processo Administrativo Nº PA20189222.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Presencial nº 05/2018, do tipo “menor 
preço”, destinado à “Contratação de empresa para prestar 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência 
técnica no sistema telefônico, portas e portões automáticos, 
cancelas, do prédio sede do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará – TCM-PA”.
Valor Global: R$ 2.895,00 mensal
Empresa: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA.
CNPJ: 05.147.711/0001-07
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 15 de junho de 2018.
MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
Conselheira Presidente em exercício do TCM/PA

Protocolo: 327913

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
Art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018/TCM
De acordo com o resultado do certame consignado na Ata 
constante nos autos do processo PA20189222 ADJUDICO o 
objeto do presente Pregão Presencial à empresa TELECOM 
SHOPPING DA TELEFONIA, por ter apresentado o preço mais 
vantajoso e as documentações em plena conformidade com o 
edital e a Lei nacional de Licitações e contratos.
Belém, 15 de junho de 2018.
MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ
Conselheira Presidente em exercício do TCM/PA

Protocolo: 327911

.

TORNAR SEM EFEITO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319597

O TCM/PA torna sem efeito a publicação do Termo de Dispensa 
de Licitação nº 10/2018, referente aquisição de uma impressora 
para crachá destinada ao uso deste Tribunal, pelo valor global de 
R$ 6.137,20, em favor da empresa M3 AUTOMAÇÃO LTDA ME, 
publicado no DOE nº 33.629, de 04/06/2018.
Belém, 18 de junho de 2018
Conselheira MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ

Protocolo: 327770

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.603 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula 
nº 0100021, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 23-03-2005/2008, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 09-07 a 07-08-2018.

Protocolo: 327591
PORTARIA Nº 33.595, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE SOUZA, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0966240, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 24-
01-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de   16-07  a  14-08-2018.

Protocolo: 327303
PORTARIA Nº 33.591, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE 
MOURA, Auxiliar Técnico de Controle Externo - Informática, 
matrícula  nº 0100313, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-03-2003/2006, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 03-07  a 01-08-2018.

Protocolo: 327307
PORTARIA Nº 33.595, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora MARIA DO SOCORRO MAUÉS DE SOUZA, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0966240, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 24-
01-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 02 a 31-07-2018.

Protocolo: 327536
PORTARIA Nº 33.592, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO SOARES, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100141, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 21-02-
2004/2007, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 02 a 31-07-2018.

Protocolo: 327306
PORTARIA Nº 33.588, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor OTÁVIO ARAÚJO COSTA, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100058, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-01-2014/2017, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 23-07  a 
21-08-2018.

Protocolo: 327310
PORTARIA Nº 33.598, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS LIMA COSTA, 
Agente  Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100040, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 03-02-
1992/1995, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de   02  a  31-07-2018.

Protocolo: 327298
PORTARIA Nº 33.612, 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor LEUDIMAR DE JESUS CAMPOS PINHEIRO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100181, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 09-04-
1997/2000, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 09-07 a 07-08-2017.

Protocolo: 327726
PORTARIA Nº 33.605, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora RAPHAELA BARBALHO OLIVEIRA, 
Assistente de Direção, matrícula nº 0100755, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 09-01-2015/2018 nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 21-06 a 
20-07-2018.

Protocolo: 327734

PORTARIA Nº 33.590, DE 18 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA 
GOMES, Auditor de Controle Externo - Economia, matrícula 
nº 0124016, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 09-04-2002/2005, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 11-07 a 09-08-2018.

Protocolo: 327297
PORTARIA Nº 33.596, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora MARIA CRISTINA PINA GALVÃO MAUÉS, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695483, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 07-
10-2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 09-07 a 07-08-2018.

Protocolo: 327301
PORTARIA Nº 33.593, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor ARNALDO PINTO BARROS, Motorista, 
matrícula nº 0179140, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 27-03-2005/2008, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 31-07-2018.

Protocolo: 327305
PORTARIA Nº 33.604 DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora MARIA LENILDA NERIS DOS SANTOS, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula  nº 0100166, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de  01-03-
1991/1994, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 09-07 a 07-08-2018.

Protocolo: 327593
PORTARIA Nº 33.606, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
10-2008/2011 nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 10-07 a 08-08-2018.

Protocolo: 327736
PORTARIA Nº 33.597, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA, 
Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 0100035, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 16-01-
2014/2017, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de   01  a  30-07-2018.

Protocolo: 327300
PORTARIA Nº 33.594, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora ANA IZABEL NEVES SIQUEIRA, Assessor 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0179035, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 15-06-2009/2012, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 
31-07-2018.

Protocolo: 327304
PORTARIA Nº 33.589, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor MARCELO MOREIRA BARBALHO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100136, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-2000/2003, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 10-07  
a 08-08-2018.

Protocolo: 327308

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.609, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula   nº 0100231, 05 (cinco) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 11 a 15-06-2018.

Protocolo: 327744
PORTARIA Nº 33.611 DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0612766, 90 (noventa) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº 5.810/94, no período de 21-05 a 18-08-2018.

Protocolo: 327728
PORTARIA Nº 33.610 DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor NEWTON COLARES COHEN, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100119, 60 (sessenta) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 29-04 a 27-06-2018.

Protocolo: 327732
PORTARIA Nº 33.608, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente Auxiliar 
de Serviços Administrativos, matrícula nº 0179460, 11 (onze) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 12 a 22-
06-2018.

Protocolo: 327741


